Дело № 1-77/2020 

УИД 75RS0005-01-2019-001302-18 

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Петровск-Забайкальский 20 февраля 2020 года

Петровск-Забайкальский городской суд Забайкальского края в составе председательствующего судьи Селюка Д.Н.,

при секретаре Кудрявцевой О.П.,

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника Петровск-Забайкальского межрайонного прокурора Бережко Д.И., 

подсудимого ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, холостого, не работающего, невоеннообязанного, проживающего по адресу 

<

адрес>, ранее не судимого,

защитника – адвоката ФИО4, представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 незаконно изготовил и хранил без цели сбыта наркотические средства, в значительном размере.

Преступление совершено подсудимым на территории Петровск-Забайкальского района Забайкальского края при следующих обстоятельствах.

16.09.2019 года около 11 часов 05 минут, ФИО1, реализуя умысел на незаконные изготовление и хранение наркотических средств каннабисной группы без цели сбыта, находясь на участке местности в 20-ти метрах юго-западнее от здания по адресу 

<

адрес>, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения, общественную нравственность и нарушение порядка обращения наркотических средств и желая их наступления, путем химической и термической обработки по известной ему технологии частей растений 

<

данные изъяты> незаконно изготовил для личного употребления наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой в высушенном до постоянной массы состоянии 

<

данные изъяты> граммов, которое смешал с табаком, получив вещество общей массой 

<

данные изъяты> граммов, после чего владел этим веществом и незаконно хранил его с целью личного употребления в металлической миске в помещении по адресу 

<

адрес>, с момента изготовления до 12 часов 10 минут 16.09.2019 года, когда оно было изъято сотрудниками МО МВД России «Петровск-Забайкальский» в ходе проведения осмотра места происшествия. Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотическое средство – 

<

данные изъяты> внесено в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I)». Согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» 

<

данные изъяты> граммов смеси табака и наркотического средства – 

<

данные изъяты> массой в высушенном до постоянной массы состоянии 

<

данные изъяты> граммов, составляет значительный размер. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину признал полностью, от дачи показаний отказался, пояснив, что подтверждает показания, данные в ходе предварительного следствия. 

Согласно оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1, данных в ходе предварительного следствия с участием защитника при допросе в качестве подозреваемого (л.д. 71-74) и при проверке показаний на месте (л.д. 83-89), 16.09.2019 года около 01 часа он, находясь на строящемся объекте по 

<

адрес>, увидел произрастающую 

<

данные изъяты> и решил изготовить из нее «

<

данные изъяты>», для этого нарвал верхушечные части растений 

<

данные изъяты> в полиэтиленовый пакет, который бросил на другой берег в сторону территории объекта, и утром хотел вернуться за ним. 16.09.2019 года около 11 часов 05 минут он забрал пакет с коноплей и по известной ему технологии изготовил «

<

данные изъяты>», которую в металлической миске с табаком унес в столовую и поставил под стол. Около 12 часов приехали сотрудники полиции, предложили ему выдать незаконно хранящиеся предметы, на что он ответил отказом, после чего в присутствии двух понятых в ходе осмотра они обнаружили в столовой под столом миску с его 

<

данные изъяты> изъяв ее и составив необходимые документы. В содеянном раскаивается, вину признает, написал явку с повинной. 

Вина подсудимого в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в приговоре, полностью подтверждается собранными по делу и исследованными судом доказательствами. 

Согласно оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаний Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №1, данных в ходе предварительного следствия при допросах в качестве свидетелей (л.д. 43-45, 52-54, 60-62, соответственно), 16.09.2019 года в 12 часов они в качестве сотрудников полиции для проверки анонимного сообщения об изготовлении наркотиков выехали по адресу 

<

адрес>, где находился ФИО1, который в присутствии понятых ФИО5 и Свидетель №4 отказался выдать запрещенные предметы, после чего в ходе осмотра помещения в здании по указанному адресу прямо от входа с левой стороны под столом ими была обнаружена и изъята металлическая миска с веществом растительного происхождения с характерным запахом 

<

данные изъяты>, был составлен протокол осмотра, с ФИО1 отобрано объяснение, в котором он пояснил, что обнаруженное принадлежит ему, ФИО1 написал явку с повинной. 

Согласно оглашенных в судебном заседании в том же порядке показаний Свидетель №4, данных в ходе предварительного следствия при допросе в качестве свидетеля (л.д. 63-65), 16.09.2019 года он и ФИО5 по приглашению сотрудников полиции участвовали понятыми в проведении осмотра помещения бывшего завода ЖБИ в 

<

адрес>, где находился ФИО1, который на предложение, выдать запрещенные предметы, ответил отказом. В ходе проведения осмотра под столом, с левой стороны в дальнем левом углу от входа, была обнаружена и изъята металлическая миска с веществом растительного происхождения. ФИО1 пояснил, что все обнаруженное принадлежит ему. 

Протоколом осмотра места происшествия с фото таблицей (л.д. 6-10, 11-13) подтверждается обнаружение и изъятие в ходе осмотра 16.09.2019 года в период времени с 12 часов 10 минут до 12 часов 30 минут помещения бывшего завода ЖБИ по адресу 

<

адрес>, металлической миски с веществом растительного происхождения, принадлежащей ФИО1. 

Согласно протоколу получения образцов для сравнительного исследования от 16.09.2029 года (л.д. 15), у ФИО1 на ватный диск получены смывы с ладоней и пальцев рук, которые изъяты. 

Протоколом явки с повинной (л.д. 25) подтверждается обращение ФИО1 с сообщением, что 16.09.2019 года около 01 часа в 

<

адрес> он около забора нарвал растения 

<

данные изъяты>, из которых изготовил наркотик 

<

данные изъяты> для личного употребления. 

По заключениям экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ с фото таблицами (л.д. 29-31, 138-141), вещество на поверхности миски содержит в своем составе табак массой 0,611 граммов и наркотическое средство 

<

данные изъяты>. Масса наркотического средства 

<

данные изъяты> высушенного до постоянной массы 

<

данные изъяты> граммов. Общая масса табака и наркотического средства 

<

данные изъяты> высушенного до постоянной массы 

<

данные изъяты> граммов. Из определения Постоянного Комитета по контролю наркотиков наркотическое средство – 

<

данные изъяты> может быть получено «из частей растений любых видов и сортов 

<

данные изъяты> путём 

<

данные изъяты> Согласно методическим рекомендациям понятия 

<

данные изъяты> совпадают и означают экстракт, получаемый из 

<

данные изъяты>. Это наркотическое средство, встречающееся в виде растворов или густой вязкой массы, употребляют курением, нанося на растительные объекты (например, табак)».

По заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ с фото таблицей (л.д. 33-34, 35), наслоения на поверхности ватного диска со смывами, полученными ДД.ММ.ГГГГ с рук ФИО1, содержат следы наркотического средства 

<

данные изъяты>.

Согласно протоколу осмотра с фото таблицей (л.д. 46-48, 49) осмотрена металлическая миска с наслоениями на поверхности вещества общей массой табака и наркотического средства 

<

данные изъяты> высушенного до постоянной массы 

<

данные изъяты> граммов, два ватных диска со смывами с рук ФИО1, которые затем признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (постановление, л.д. 50). 

Протоколом осмотра места происшествия с фото таблицей (л.д. 90-93, 94) подтверждается осмотр 24.11.2019 года в период времени с 10 часов 20 минут до 10 часов 40 минут участка местности в 70 метрах северо-восточнее здания, расположенного по адресу 

<

адрес>, на котором имеются сухая трава, кустарники, в юго-западном направлении в 50 метрах имеется речка, далее здание «ЖБИ», далее находится участок местности, на котором ФИО1 изготавливал наркотическое средство, где имеется сухая трава и остатки угольков. 

Анализируя собранные по делу и исследованные в ходе судебного заседания доказательства, суд приходит к убеждению, что все они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства Российской Федерации, следовательно, являются допустимыми. 

При этом, совокупностью подтвержденных в судебном заседании подсудимым ФИО1 его показаний в ходе предварительного следствия при допросе в качестве подозреваемого и проверке показаний на месте об обстоятельствах изготовления им из частей растений 

<

данные изъяты> для личного употребления наркотического средства, смеси его с табаком и хранении в металлической миске, впоследствии изъятой у него сотрудниками полиции, оглашенных показаний свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4 об обстоятельствах обнаружения и изъятия под столом в здании по адресу 

<

адрес> металлической миски с наслоениями вещества растительного происхождения с характерным запахом 

<

данные изъяты>, объективных данных протоколов осмотра места происшествия и предметов, а также выводов заключений экспертов о виде и количестве наркотического средства – 

<

данные изъяты> массой в высушенном до постоянной массы состоянии 

<

данные изъяты> граммов, находящегося в смеси с табаком, общей массой в том же состоянии 

<

данные изъяты> граммов, достоверно установлена вина подсудимого в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при изложенных в обвинении ФИО1 обстоятельствах.

Исходя из этого, действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

С учетом обстоятельств совершения преступления и данных о том, что ФИО1 не состоит на учете в ГАУЗ «Забайкальский краевой наркологический диспансер», ГКУЗ «Краевая клиническая психиатрическая больница», ГУЗ «Нерчинская ЦРБ» психоневрологическое отделение (л.д. 100, 101, 103), суд не находит оснований сомневаться в психическом статусе подсудимого, который подлежит уголовной ответственности и наказанию.

При назначении вида и меры наказания подсудимому суд в соответствии со статьями 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им умышленного преступления, которое относится к категории преступлений небольшой тяжести, и личность виновного, в том числе наличие смягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого в соответствии с ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает явку с повинной и активное способствование расследованию преступления (п. «и»), и на основании ч. 2 этой же статьи – полное признание вины и раскаяние.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого на основании ст. 63 УК РФ, судом при рассмотрении уголовного дела не установлено. 

Принимая во внимание изложенное, отсутствие постоянного места работы, характеристику по месту жительства, суд приходит к выводу, что восстановление социальной справедливости, достижение целей исправления ФИО1 и предупреждения совершения новых преступлений возможны при назначении ему наказания в виде обязательных работ в размере, определенном исходя из санкции статьи закона за совершенное преступление и положений ст. 49 УК РФ.

На основании ст.ст. 81, 82 УПК РФ приобщенные к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств и хранящиеся в камере вещественных доказательств МО МВД России «Петровск-Забайкальский» металлическая миска с наслоениями вещества на поверхности, содержащее в своем составе табак массой 0,611 граммов и наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> граммов, общей массой 

<

данные изъяты> граммов, два ватных диска со смывами с рук ФИО1 подлежат уничтожению.

С учетом положений ч. 5 ст. 50 УПК РФ и имущественного положения подсудимого, процессуальные издержки по делу в виде оплаты труда адвокатов в ходе предварительного следствия и судебного разбирательства подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

Руководствуясь ст.ст. 296 - 300, 303, 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 200 (двухсот) часов обязательных работ. 

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Вещественные доказательства: металлическую миску с наслоениями вещества на поверхности, содержащего в своем составе табак массой 0,611 граммов и наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> граммов, общей массой 

<

данные изъяты> граммов, два ватных диска со смывами с рук ФИО1, хранящиеся в камере вещественных доказательств МО МВД России «Петровск-Забайкальский» – уничтожить.

Процессуальные издержки по делу отнести на счет государства. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда через Петровск-Забайкальский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционных жалоб или представления, осужденный вправе в течение 10 суток с момента получения их копий ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: подпись

Копия верна.

Судья: Селюк Д.Н.